
Tasas máximas*

BANCOS MÚLTIPLES

NACIONAL DE BOLIVIA
MERCANTIL SANTA CRUZ
CRÉDITO DE BOLIVIA
BISA
UNIÓN
ECONÓMICO
GANADERO
NACIÓN ARGENTINA

ENTIDADES ESPECIALIZADAS EN MICROFINANZAS

BANCOS MÚLTIPLES

SOLIDARIO
FIE
FORTALEZA
PRODEM

BANCOS PYME

DE LA COMUNIDAD
ECO FUTURO

ENTIDADES FINANCIERAS DE VIVIENDA

LA PRIMERA
PROMOTORA
PROGRESO

COOPERATIVAS DE AHORRO Y CRÉDITO

JESÚS NAZARENO
SAN MARTÍN DE PORRES
FATIMA
LA MERCED
SAN PEDRO
LOYOLA
CAT. TARIJA
SAN ANTONIO
PIO X
INCAHUASSI
QUILLACOLLO
S.J. PUNATA
TRINIDAD
COMARAPA
SAN ROQUE
SAN MATEO
CHOROLQUE
M. F. GAINZA
MADRE Y MAESTRA
E. G. CHACO
CAT. POTOSÍ
ASUNCIÓN
S. J. BERMEJO
MAG. RURAL
SAN JOAQUÍN
S.C BORROMEO
CACEF RL
SAGRADA FAMILIA
PROGRESO
MAG. RURAL CHUQUISACA
SAN PEDRO DE AIQUILE
SAN MARTÍN
CRISTO REY CBBA
VIRGEN DE LOS REMEDIOS
SAN FRANCISCO SOLANO
SOLUCREDIT SAN SILVESTRE
COOPROLE
PAULO VI
HOSPICIO
CANTERA
USAMA

INSTITUCIONES FINANCIERAS DE DESARROLLO

IFD CIDRE
IFD CRECER
IFD DIACONÍA
IFD FONDECO
IFD FUBODE
IFD IDEPRO
IFD IMPRO
IFD PROMUJER

5,50 6,00 6,50   
     
     
     
     30,00
   7,12  14,49
   8,93 30,00 16,10
    28,00 26,20
5,50  6,50 7,61 10,00 17,26
   8,90 28,00 14,41
5,50   15,00 23,16 15,17
     
     
     
     
     
     
   22,42  24,46
   11,94  23,58
    22,00 16,85
   18,62  21,88
     
     
     
     
   20,24  22,59
     
     
     
5,50 6,00  6,49 11,99 
     
     
     
     
     
   18,14 19,38 15,11
   11,50  17,13
     
     21,00
     17,99
     13,87
     16,41
     22,00
     16,00
     
     15,15
     
   16,00  26,00
     15,20
     18,04
     16,00
     16,38
     23,17
     16,14
   18,79  
     18,26
   17,92  17,49
     12,06
     16,24
     
     23,26
     15,49
     
     23,62
   14,05  17,96
     20,90
     18,68
   11,00  20,00
     23,00
     22,16
     25,31
     
     15,98
     
     20,50
     
     

     24,29
   18,43  21,03
   18,38  24,80
     
     24,00
   28,00  22,67
     36,00
   23,63  23,50

CONSUM O

Tarjetas
de créditoDe UFV380.001

a UFV460.000
De UFV255.001
a UFV380.000

Igual o menor
a UFV255.000

RESTO
(NO  REGULADAS)

O tros

VIVIENDA
DE INTERÉS SOCIAL (REGULADAS)

Fuente: Reportes de las entidades financieras / Elaboración: Gerencia de Entidades Financieras - BCB
* Establecidas mediante D.S. N° 1842

INFORMACIÓN SOBRE EL INTERÉS QUE PAGAN
LOS HOGARES POR SUS PRÉSTAMOS CON

ENTIDADES FINANCIERAS

ENTIDADES

TASAS ACTIVAS NOMINALES

Semana del 4 al 10 de agosto de 2025 (en porcentajes)


